
WA 1
0,4
III
o

WA 2
0,35

II
o

Esche
3-stämmig
0,20/6,0

Eiche
0,80/10,0

Eiche
0,70/9,0

Esche
0,35/8,0

Esche
0,30/5,0

Esche
0,20/3,0

Eiche
0,55/5,0Esche

0,25/4,0
Eiche

0,60/8,0

Esche
0,40/4,0

Eiche
0,50/8,0 Esche

0,22/4,0

Esche
0,25/3,0

Eiche
0,45/5,0

Eiche
0,50/8,0

Esche
0,30/3,0

Eiche
0,25/4,0

Esche
0,30/4,0

Eiche
0,37/4,0

Eiche
0,23/3,0

Eiche
0,23/3,0

Eiche
0,28/4,0

Eiche
0,35/4,0

Eiche
0,20/3,0

Esche
0,22/4,0

Eiche
0,25/4,0

Eiche
0,50/6,0

Robinie
0,25/2,0

Eiche
0,33/4,0

Robinie
0,38/4,0

Eiche
0,40/4,0

Esche
2-stämmig
0,28/5,0

Esche
0,28/6,0

Esche
0,40/3,0Eiche

0,40/5,0

Esche
3-stämmig
0,20/4,0

Esche
0,65/8,0

Esche
0,36/5,0

Eiche
0,36/5,0

Eiche
0,36/5,0

Eiche
0,26/5,0

Eiche
2-stämmig
0,40/6,0

Eiche
2-stämmig
0,28/6,0

Esche
0,40/4,0

Eiche
0,60/8,0

Eiche
0,35/8,0

Esche
0,55/8,0Esche

0,20/3,0

Eiche
0,25/4,0

Eiche
0,35/5,0

Eiche
0,40/6,0

Eiche
0,33/4,0

Eiche
0,33/5,0

Eiche
0,45/5,0

Eiche
0,37/4,0

Eiche
0,22/3,0

Eiche
0,30/5,0

Eiche
0,39/4,0

Eiche
0,47/8,0

Eiche
0,40/8,0

Eiche
0,80/8,0

Kiefer
0,5/4,0

Eiche
0,40/6,0

Erle
2-stämmig
0,50/7,0

Rotbuche
0,40/5,0

Weide
1,2/10,0

Weide
0,5/5,0

Weide
1,1/10,0

Pappel
2-stämmig

0,7/8,0

Linde
1,0/6,0

Eiche
0,38/6,0

M
auerb./ 0,41m

M
es

sin
gw

er
ks

tra
ße

Anna-Karbe-Weg

Nr. 2

N
r. 

3

Nr. 6

Nr. 5

Nr. 4

Nr. 4

Nr. 3

N
r. 

13

Ga I
m/PD/Bl

Neben-
gebäude I
m/PD

Whs II
m/SD/Bl

Whs I
m/WD/P

Über-
dachung
(Terrasse)

Friedhof
(alt)

T
hujahecke

Unterstand

Schp I
mt/SD

Whs I
m/PD

(V
P)

(VP)

WH=2,2m

Wiese

3.3

T
or

3,0

Schp
m/PD/E

Wiese

36.40

36.43

36.42

35.57

35.50

35.44

35.4235.92

35.04

35.48

35.51

35.65

35.65

35.97

35.58

35.98

35.75

35.50

34.91

33.33

33.48

35.47
35.42

33.32

33.27

34.73

33.23

33.25

34.58

35.33

35.72

35.95

35.24

36.22

35.26

35.12

35.70

35.33

35.18

35.86

33.76

33.85

34.75
34.10

33.90
34.82

34.79

33.91

33.91

34.90

33.54

33.58

34.61
34.79

33.56 33.62

34.72

34.79

33.64

33.77

34.80

33.86

34.87

34.90

34.92
33.92

33.94

35.13

34.95

34.78

34.78

34.90

35.27
35.38

35.34 35.48 35.42 35.32
34.99 34.98

34.93

34.74

34.77

35.89

Schp I
m/PD/E

Gwhs

(unbefestigt)

Schp
h/PD/P

E
b
e
rsw

a
ld

e
r S

tra
ß

e

L
 2

3
8

N
r. 

2 
a

Nr. 1

N
r. 1

7
 a

N
r. 4

6

Schp I
mt/PD/Bl

Scheune II
m/PD/Bl

Ga I
m/PD/P

Whs II
m/SD/P

Wiese

(B)
Einlauf

Einfahrt

G
ehw

eg

R
a
d
w

e
g

E
bersw

alder S
traß

e

Whs II
m/SD/Z

Whs II
m/WD/Z

Geländer

Whs II
m/SD/Z

Ga I

Whs I
m/SD/Z

Geländer

Rohrdurchlass
OK=34.36m

OK=34.39m

befestigte

Böschung

35.01
35.01

34.96
34.03

33.93

34.03

Fließrichtung

Fließrichtung

(GP)

R
adw

eg

(K
P

)

(K
P

)

(V
P

/ rot)

(V
P

)

(K
P

)

G
ehw

eg

R
adw

eg

G
e
h
w

e
g

W
eg

(B
i)

Wiese

Wiese

(V
P

)

(K
P

)

G
ehw

eg
R

adw
eg

(V
P

)
(V

P
/ rot)

(K
P

)

(K
P

)

G
ehw

eg
R

adw
eg

(K
P

)

R
a
d
w

e
g

G
e
h
w

e
g

(B
i)

Ein
fa

hr
t

Wiese

34.78

34.65

35.86 35.84
35.83

35.50

35.60

35.48 35.60

35.62 35.63

35.79 35.76 35.45

35.44
35.58

0.00

35.38 35.38

35.90 35.87
35.69

35.57
35.67

35.68

35.56
35.54

35.89 35.59

35.6235.88

35.80

35.7735.73

35.64

35.66

35.68
35.65

35.9035.9235.94

35.7035.6735.58

1001
35.71

1002
35.75

36.47

36.59

36.60

36.60

FH=43.33m

W
H=4

1.
63

m

Schornsteinh.=
44.17m

Schornsteinh.=
44.38m

36.02

36.05

36.50

36.65

36.54

36.40

36.31 36.30

36.40

36.62

36.69

36.62

36.20

36.34

36.20

36.20

36.19

36.27

36.60

36.15

35.99

36.08

F
H

=
40.74m

W
H

=
38.75m

35.40
35.91

35.92

35.33

35.18

35.09

35.05

35.20

35.59

35.44

35.11

34.89

34.92

35.03

35.21

35.04

34.97

34.97

Schornsteinh.=

42.38m

34.74

34.70

35.04

35.19

35.79

35.19

34.92

34.70

34.70

34.71

34.62

34.73

35.31

35.17

34.72

34.99

W
H

=
40.80m

W
H

=39.24m

Schornsteinh.=
42.20m

W
H

=38.36m

W
H

=38.79m

W
H

=38.68m

W
H

=39.24m

WH=38.10mWH
=

40.13m

W
H

=
41.32m

35.52

35.59

35.37

35.47

35.52

35.60

35.47

35.47

35.27

35.51

35.62

35.60

35.79

35.50

35.52

35.29

35.40

35.60

35.37

35.26

35.49

35.26

35.19

35.44

35.46

35.55

35.56

35.45

35.65

35.77

35.60

35.68

35.54

F
H

=
43.28m

W
H

=
41.75m

WH=39.14m

F
H

=
45.36m

FH=44.02m

WH=39.83m

F=44.03m

WH=39.64m

FH=41.26m

W
H

=
38.27m

FH=44.13m

WH=39.54m

FH=38.81m

36.27

36.55

36.35

36.37

36.38

36.39

36.59

36.47

36.48

36.59

35.56

35.5335.47

35.70
35.77

35.87

35.62
35.68

35.71

35.68

35.54

35.63
35.70

35.65
35.61

35.49

35.6535.44

35.43 35.49
35.54

35.37
35.37

35.66
35.6235.39 35.47

35.3935.48
35.50

35.34

35.34

35.4735.47
35.34

35.35

35.66
35.66

35.54
35.52

35.51
35.41

35.4335.4935.4335.42

35.70

35.73

35.75

36.36

36.39

36.36
36.37

2009
36.29

2008
34.96

2006
35.44

2005
35.65

2003
34.60

2001
35.65

2000
35.88

34.60

34.59
34.56

34.57
34.57

1000
36.50

Flur
 4

Flur
 5

Flur
 4Flur

 5

Flur 5
Flur 4

209

309

123/2

194/2

304

1346

125/4

125/2

123/1

308

208

207

117

206

205

204

213
268

214

369
112

1230

113

264
270

263

115

338

1231

1234

1228

1232

1233

1236

1235

1232

1239

1116

1238

410

1294
1289

1237

1454

1511 1455

1115

1118

335/2

335/1

116

408/1

409/1

2004
35.53

2002
35.73

(V
P

)

(V
P

/ ro
t)

(V
P

)

(V
P

/ ro
t)

(V
P

)

35.69

(V
P

/ rot)

(V
P

)

(V
P

/ rot)

1229

1620

WA
WAWA

1619

Fl
ur

 5

Flur 4
Flur 5

Fl
ur

 4

125/3

(befestigt)

326/1

118

123/3

Graben

(Graben verrohrt)

Planung:

Blatt-Nr.:

Maßstab:

Datum:

Objekt-Nr.:Planbezeichnung :

  

Dipl.-Ing. Uwe Grohs

Ingenieurbüro für

Eberswalde
Bauplanung GmbH

Brunnenstraße 4
16225 Eberswalde

Telefax    03334 203 - 111

Internet:   www.ibe-Eberswalde.de
E-Mail:     sekretariat@ibe-eberswalde.de

Telefon    03334 203 - 0

K. Müssig
Dipl.-Ing. (FH)

Bearbeiter:

Auftraggeber:

Objekt:

Planungsphase:

Plangrundlage:

1 : 500

610 440

"Wohnen am Lichterfelder Hauptgraben"
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Planzeichnung Teil (A)
einschließlich Textlicher Festsetzungen Teil (B)

Gemeinde Schorfheide Ortsteil Lichterfelde

19. August 2021

1

Stand: Oktober 2020

Zum Geltungsbereich des Bebauungsplanes Nr. 426 "Wohnen am Lichterfelder Hauptgraben" 
gehören folgende Flurstücke:
Gemarkung Lichterfelde
Flur 4
Flurstücke 338 tlw., 1229 tlw., 1237, 1454, 1620
Flur 5
Flurstücke 115, 116, 117 tlw., 123/3 tlw., 264

Plangrundlage 
Die verwendete Planunterlage enthält den Inhalt des Liegenschaftskatasters mit Stand vom 19. Oktober 2020 und weist die 
planungsrelevanten baulichen Anlagen sowie Straßen, Wege und Plätze vollständig nach. Sie ist hinsichtlich der 
planungsrelevanten Bestandteile geometrisch eindeutig. Die Übertragbarkeit der neu zu bildenden Grenzen in die Örtlichkeit 
ist eindeutig möglich. 
 
 
 
 
Wandlitz, den……………   Siegel     Vermesser 
 
 
 
 
 
Ausfertigung 
Es wird bestätigt, dass der Inhalt des Bebauungsplanes und die textlichen Festsetzungen mit dem hierzu ergangenen 
Beschluss der Gemeindevertretung vom …………………………. übereinstimmt. 
 
 
 
 
Ausgefertigt 
Schorfheide, den…………  Siegel     Bürgermeister 
 
 
 
 
 
Bekanntmachung 
Der Beschluss des Bebauungsplanes sowie die Stelle, bei der der Plan während der Dienststunden von Jedermann 
eingesehen werden kann und über den Inhalt Auskunft zu erhalten ist, sind am …………………. für die Gemeinde ortsüblich 
bekannt gemacht worden. In der Bekanntmachung ist auf die Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften und von 
Mängeln der Abwägung sowie auf die Rechtsfolgen (§ 215 BauGB) und weiter auf die Fälligkeit und das Erlöschen von 
Entschädigungsansprüchen (§§ 44 BauGB) hingewiesen worden. 
 
 
 
 
Schorfheide, den…………  Siegel     Bürgermeister 

 

Rechtsgrundlagen 
 
Baugesetzbuch in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2414) 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Juli 2021 (BGBl. I S. 2939) m.W.v. 23. Juli 2021  
 
Baunutzungsverordnung (BauNVO) In der Fassung der Bekanntmachung vom 23. Januar 1990 
(BGBl. I S. 132) zuletzt geändert durch Gesetz vom 14. Juni 2021 (BGBl. I S. 1802) m.W.v. 23. Juni 
2021  
 
Verordnung über die Ausarbeitung der Bauleitpläne und die Darstellung des Planinhalts 
Planzeichenverordnung (PlanZV) vom 18. Dezember 1990 (BGBl 1991 I S.58), zuletzt geändert durch 
Artikel 3 G. v. 14. Juni 2021 BGBl. I S. 1802 
 
Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG) vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542) zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 25. Juni 2021 (BGBl. I S. 2020) m.W.v. 30. Juni 2021  
 
Brandenburgisches Ausführungsgesetz zum Bundesnaturschutzgesetz (Brandenburgisches 
Naturschutzausführungsgesetz - BbgNatSchAG) vom 21. Januar 2013 (GVBl.I/13, [Nr. 3], S., ber. 
GVBl.I/13 [Nr. 21]) zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 25. September 2020 (GVBl.I/20, 
[Nr. 28])  
 
Brandenburgisches Wassergesetz (BbgWG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 2. März 2012 
(GVBl.I/12, [Nr. 20]) zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 4. Dezember 2017 
(GVBl.I/17, [Nr. 28]) 
 
Brandenburgische Bauordnung (BbgBO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. November 
2018 (GVBl.I/18, [Nr. 39]) zuletzt geändert durch Gesetz vom 09. Februar 2021 (GVBl.I/21, [Nr. 5]) 

1. Art der baulichen Nutzung  
(§ 9 Abs. 1 Nr. 1 BauGB i. V. m. § 4 BauNVO) 

 Als Art der baulichen Nutzung wird gemäß § 4 Baunutzungsverordnung (BauNVO) 
ein Allgemeines Wohngebiet (WA) vorgesehen.  
Die in § 4 Abs. 3 Nr. 1 bis 5 BauNVO genannten ausnahmsweise zulässigen 
Nutzungen sowie der Versorgung dienende Läden, Schank und Speisewirtschaften, 
Anlagen für kirchliche, kulturelle und sportliche Zwecke sind unzulässig. 

2. Maß der baulichen Nutzung 
(§ 9 Abs. 1 Nr. 1 BauGB i. V. m. §§ 16, 17, 19, 23 Abs. 4 Satz 3 BauNVO) 

2.1 Die Überschreitung der Grundflächenzahl im WA2 im Sinne des § 19 Abs. 4 Satz 2 
BauNVO ist unzulässig.  

2.2 Die Mindestgröße der Baugrundstücke soll  580 m² nicht unterschreiten. 
Grundstücke auf denen mindestens zwei Wohneinheiten entstehen sollen, müssen 
mindestens 1.000 m² groß sein. 

2.3 Die Zufahrten einschließlich der Zugänge zu jeder an das Baugrundstück 
angrenzenden Straße sind bis max. 5 m Breite zulässig. 

2.4 Die Länge der Gebäude ist auf max. 25 m begrenzt. 
2.5 Eine Überschreitung der Baugrenzen durch Gebäudeteile im Sinne des § 23 Abs. 3 

BauNVO ist unzulässig. 
2.6 Nebenanlagen im Sinne des § 14 BauNVO, Stellplätze, Garagen und Carports sind 

ausschließlich innerhalb der überbaubaren Grundstücksflächen zulässig. 
2.7 Im WA 1 darf die Baugrenze durch Stellplätze überschritten werden. 
3. Örtliche Bauvorschriften 

(§ 9 Abs. 4 BauGB, § 87 Abs. 9 BbgBO) 

3.1 Im WA 1 ist das oberste zulässige Vollgeschoss als Staffelgeschoss auszubilden.  
Ein Staffelgeschoss ist ein Vollgeschoss, dessen Geschossfläche zwei Drittel der 
Geschossfläche des darunterliegenden Geschosses nicht überschreitet. 

3.2 Einfriedungen sind als offene, d. h. sockellose und lichtdurchlässige, Einfriedungen 
bis zu einer Höhe von 1,20 m zulässig. 

4. Festsetzungen zur Grünordnung 
(§ 9 Abs. 1 Nr. 20 und 25a BauGB) 

4.1 Die nicht überbauten Flächen auf den Grundstücken sind zu begrünen (Rasen,  
Gehölze, Stauden etc.) und dauerhaft zu unterhalten. Sogenannte Schotter- bzw. 
Kiesgärten sind unzulässig. 

4.2 Für die Gestaltung der öffentlich zugänglichen und der privaten Straßen und Wege 
sind Deckschichten aus bituminös gebundenen Materialien (Asphalt, divers) und 
aus zementgebundenen Materialien (Straßenbeton) ausgeschlossen. Die privaten 
Zufahrten, Wege und Stellplätze sind aus wasser- und luftdurchlässigem Material 
bzw. Belägen (wie Splitt, Rasenpflaster, wassergebundene Decke) herzustellen. 

4.3 Flachdächer und flach geneigte Dächer (12-14°) von Garagen und Carports sind als 
begrünte Dächer zu gestalten. Die Begrünung ist dauerhaft zu unterhalten und bei 
Abgang gleichwertig zu ersetzen. 

4.4 In den Pflanzflächen südlich des Grabens sind pro Baugrundstück eine dreireihige 
Hecke mit 4,0 m Länge und 3,0 m Breite anzulegen. Die zu pflanzenden Arten sind 
der Pflanzliste zu entnehmen. Die Anordnung der Pflanzen ist im Pflanzschema 
dargestellt. Fertigstellungs- und dreijährige Entwicklungspflege sind abzusichern. 
Die Pflanzflächen sind dauerhaft zu unterhalten. Eingegangene Gehölze sind zu 
ersetzen. 

4.5 In der Pflanzfläche nördlich des Grabens sind drei Laubbäume der Sorte Elsbeere 
(Sorbus torminalis) mit mindestens 14 bis 16 cm Stammumfang zu pflanzen. 
Fertigstellungs- und dreijährige Entwicklungspflege sind abzusichern. Die 
Pflanzflächen sind dauerhaft zu unterhalten. Eingegangene Gehölze sind zu 
ersetzen. 

5. Versickerung von Regenwasser 
(§ 54 Abs. 4 BbgWG) 

 Das auf den Baugrundstücken anfallende Niederschlagswasser ist auf 
Vegetationsflächen oder in Sickeranlagen auf den Grundstücken selbst zu 
versickern, sofern eine Verunreinigung des Grundwassers am Ort der Versickerung 
nicht zu besorgen ist. Sollte die Versickerung nicht möglich sein, ist das anfallende 
Niederschlagswasser in Regenwasserzisternen zu speichern. 

 Hinweise 
 Teile des Geltungsbereiches befinden sich im Bereich eines Bodendenkmales. 

Nördlich des Lichterfelder Hauptgrabens liegt das Bodendenkmal 40273: Siedlung 
Eisenzeit. Im Bereich eines Bodendenkmals sind Erdarbeiten erlaubnispflichtig. 
Sofern für Vorhaben keine Baugenehmigung erforderlich ist, ist bei der Unteren 
Denkmalschutzbehörde des Landkreises Barnim ein Antrag auf denkmalrechtliche 
Erlaubnis gemäß § 9 Abs. 1 Brandenburgisches Denkmalschutzgesetz (BbgDSchG) 
zu stellen. 

 Auf die Satzung der Gemeinde Schorfheide über die Herstellung und Ablösung 
notwendiger Stellplätze (Stellplatzsatzung) wird hingewiesen. 
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Schacht

TW-Leitung

Planunterlage

Umgrenzung von Flächen für Maßnahmen 
zum Schutz, zur Pflege und zur Entwicklung 
von Natur und Landschaft
hier: Einrichtung Ersatzhabitat Zauneidechse

Umgrenzung von Flächen zum Anpflanzen
von Bäumen, Sträuchern und sonstigen 
Bepflanzungen

1 1 7 8
4 3 6
4 2 2 5

1178
436
4225

neue Grundstücksgrenze

Pflanzschema Heckenpflanzung
M 1: 200

Pflanzliste Heckenpflanzung

Nr. Artname wiss.  Artname deutsch  Endhöhe  außen  innen  
1 Berberis vulgaris  Berberitze   X  
2 Cornus sanguinea  Roter Hartriegel  3 m X  
3 Crataegus laevigata  

Crataegus  monogyna  
Zwei griffliger Weißdorn  
Eingriffliger  Weißdorn  

4 m   X 

4 Ligustrum vulgare  Liguster  2 m  X  
5 Lonicera xylosteum  Gem. Heckenkirsche  2 m  X  
6 Rhamnus carthartica  Kreuzdorn  6 m   X 
7 Rosa canina  

Rosa  multiflora  
Hunds rose  
Vielblütige Rose  

3 m  X  

8 Sambucus nigra  Schwarzer Holunder    X 
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